
 

PREFEITURA DE MARABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 Av. Hiléia s/nº - Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP 68.502-100 
CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed@maraba.pa.gov.br 

1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO Nº 12.238/2020-PMM  
CHAMADA PÚBLICA N° 02/2021/CEL/SEVOP/PMM 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO 
DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2021 
 
Em cumprimento ao estabelecido na Lei 11.947, de 16 de junho de 2009, Resolução nº. 06, de 8 de maio 

de 2020, do Ministério da Educação, com respaldado no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do 

Município - PARECER/2021-PROGEM, de 25 de junho de 2021 e no Parecer n° 448/2021 da 

Controladoria Geral do Município (CONGEM), de 17 de agosto de 2021, RATIFICO a solicitação a 

referente a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA 

REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2021, ADJUDICO o objeto à (1) ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO BURGO DA FAZENDA SUNAIR – 

ASPABSIR, CNPJ n° 06.213.634/0001-09, valor total R$ 599.994,33 (quinhentos e noventa e novel mil, 

novecentos e noventa e quatro reais e trinta e três centavos); (2) ASSOCIAÇÃO MISTA DOS 

AGRICULTORES FAMILIARES BOA ESPERANÇA DO BURGO – ASMAFABE, CNPJ n° 31.454.759/0001-78, 

valor total R$ 618.640,66 (seiscentos e dezoito mil, seiscentos e quarenta reais e sessenta e seis 

centavos); (3) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 

SUDESTE DO PARÁ - COOPSUP, CNPJ n° 36.274.582/0001-41, valor total R$ 3.397.503,25 (três milhões, 

trezentos e noventa e sete reais, quinhentos e três reais e vinte e cinco centavos); (4) T. B. CORREIA, 

CNPJ nº 18.281.489/0001-82, no valor total de R$ 357.800,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e 

oitocentos reais); (5) P. C. DA SILVA SANTOS E CIA LTDA, CNPJ n° 10.780.490/0001-40, valor total R$ 

355.680,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais); (6) POLPAS MARAFRUTAS 

EIRELI, CNPJ n° 09.462.510/0001-55, valor total R$ 19.932,90 (dezenove mil, novecentos e trinta e dois 

reais e noventa centavos); (7) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DO NORDESTE PARAENSE, CNPJ n° 15.232.790/0001-08, valor total R$ 1.521.735,31 (um 

milhão, quinhentos e vinte e um mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e um centavos); e (8) 

COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO DE CARAJAS, CNPJ n° 04.476.992/0001-89, 

valor total R$ 1.135.429,31 (um milhão, cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 

trinta e um centavos); pelo que HOMOLOGO o resultado do Processo n° 12.238/2021/PMM – Chamada 

Pública 002/2021/CEL/SEVOP/PMM, conforme abaixo: 

(1) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO BURGO DA 
FAZENDA SUNAIR – ASPABSIR  

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

1 ABACAXI Cidade Nova 10.000 4,87 48.700,00 
2 ABÓBORA Cidade Nova 2.000 4,84 9.680,00 
5 ALFACE Cidade Nova 1.290 18,12 23.374,80 

mailto:semed@maraba.pa.gov.br


 

PREFEITURA DE MARABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 Av. Hiléia s/nº - Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP 68.502-100 
CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed@maraba.pa.gov.br 

2 

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

6 BANANA PRATA Cidade Nova 14.000 6,01 84.140,00 
7 BANANA DA TERRA Cidade Nova 775 7,14 5.533,50 
8 BATATA DOCE Cidade Nova 1.299 6,62 8.599,38 
9 CEBOLINHA/CHEIRO VERDE Cidade Nova 1.975 20,93 41.336,75 

11 COUVE MANTEIGA Cidade Nova 1.600 20,38 32.608,00 
13 FARINHA DE MANDIOCA Cidade Nova 5.498 8,16 44.863,68 
14 FARINHA DE TAPIOCA Cidade Nova 3.250 19,47 63.277,50 
17 JAMBÚ Cidade Nova 500 12,50 6.250,00 
18 MAMÃO PAPAYA Cidade Nova 10.656 7,42 79.067,52 
19 MACAXEIRA Cidade Nova 7.500 6,62 49.650,00 
21 MELANCIA Cidade Nova 26.388 3,90 102.913,20 

TOTAL (R$) 599.994,33 

 
(2) ASSOCIAÇÃO MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES BOA ESPERANÇA DO BURGO – ASMAFABE  

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

 01 ABACAXI Velha Marabá 15.230 4,87 74.170,10 
 02 ABÓBORA  Velha Marabá 2.450 4,84 11.858,00 
 03 ABÓBRINHA VERDE Velha Marabá 80 6,81 544,80 
 05 ALFACE Velha Marabá 780 18,12 14.133,60 
 06 BANANA PRATA Velha Marabá 5.020 6,01 30.170,20 
 07 BANANA DA TERRA Velha Marabá 1.600 7,14 11.424,00 
 08 BATATA DOCE Velha Marabá 1.258 6,62 8.327,96 
 09 CEBOLINHA/CHEIRO VERDE Velha Marabá 2.400 20,93 50.232,00 
 11 COUVE MANTEIGA Velha Marabá 2.400 20,38 48.912,00 
 13 FARINHA DE MANDIOCA Velha Marabá 2.500 8,16 20.400,00 
 14 FARINHA DE TAPIOCA Velha Marabá 2.200 19,47 42.834,00 
16 FEIJÃO VERDE Cidade Nova 1.000 11,02 11.020,00 

 
FEIJÃO VERDE Velha Marabá 600 11,02 6.612,00 

 18 MAMÃO PAPAYA Velha Marabá 700 7,42 5.194,00 
 19 MACAXEIRA  Velha Marabá 2.400 6,62 15.888,00 
 20 MAXIXE Velha Marabá 500 12,04 6.020,00 
 21 MELANCIA Velha Marabá 24.200 3,90 94.380,00 
 22 MILHO VERDE (ESPIGA) Velha Marabá 7.500 10,74 80.550,00 
 23 OVO DE GALINHA CAIPIRA (Unid) Velha Marabá 400 1,49 596,00 
 25 TANGERINA Velha Marabá 16.200 5,27 85.374,00 

TOTAL (R$) 618.640,66 

 

(3) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO SUDESTE DO 
PARÁ - COOPSUP  

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

2 
ABÓBORA  Nova Marabá 2.600 4,84 12.584,00 

ABÓBORA  
São Félix e Morada 

Nova 
1.880 4,84 

9.099,20 

4 

AÇAÍ (POLPA) Cidade Nova 8.460 16,61 140.520,60 
AÇAÍ (POLPA) Velha Marabá 5.300 16,61 88.033,00 
AÇAÍ (POLPA) Nova Marabá 8.200 16,61 136.202,00 

AÇAÍ (POLPA) 
São Félix e Morada 

Nova 
5.275 16,61 

87.617,75 

mailto:semed@maraba.pa.gov.br


 

PREFEITURA DE MARABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 Av. Hiléia s/nº - Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP 68.502-100 
CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed@maraba.pa.gov.br 

3 

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

5 ALFACE Nova Marabá 2.370 18,12 42.944,40 

6 
BANANA PRATA Nova Marabá 25.182 6,01 151.343,82 

BANANA PRATA 
São Félix e Morada 

Nova 
11.798 6,01 

70.905,98 

7 
BANANA DA TERRA Nova Marabá 2.250 7,14 16.065,00 

BANANA DA TERRA 
São Félix e Morada 

Nova 
1.800 7,14 

12.852,00 

8 
BATATA DOCE Nova Marabá 3.000 6,62 19.860,00 

BATATA DOCE 
São Félix e Morada 

Nova 
1.800 6,62 

11.916,00 

9 
CEBOLINHA/CHEIRO VERDE Nova Marabá 3.750 20,93 78.487,50 

CEBOLINHA/CHEIRO VERDE 
São Félix e Morada 

Nova 
2.900 20,93 

60.697,00 

11 
COUVE MANTEIGA Nova Marabá 3.300 20,38 67.254,00 

COUVE MANTEIGA 
São Félix e Morada 

Nova 
2.700 20,38 

55.026,00 

13 
FARINHA DE MANDIOCA Nova Marabá 4.800 8,16 39.168,00 

FARINHA DE MANDIOCA 
São Félix e Morada 

Nova 
2.800 8,16 

22.848,00 

14 
FARINHA DE TAPIOCA Nova Marabá 3.400 19,47 66.198,00 

FARINHA DE TAPIOCA 
São Félix e Morada 

Nova 
2.100 19,47 

40.887,00 

15 
FEIJÃO DA COLÔNIA Nova Marabá 1.400 9,72 13.608,00 

FEIJÃO DA COLÔNIA 
São Félix e Morada 

Nova 
1.000 9,72 

9.720,00 

18 
MAMÃO PAPAYA Nova Marabá 24.400 7,42 181.048,00 

MAMÃO PAPAYA 
São Félix e Morada 

Nova 
13.700 7,42 

101.654,00 

19 
MACAXEIRA  Nova Marabá 5.400 6,62 35.748,00 

MACAXEIRA  
São Félix e Morada 

Nova 
3.500 6,62 

23.170,00 

20 MAXIXE 
São Félix e Morada 

Nova 
800 12,04 

9.632,00 

21 
MELANCIA Nova Marabá 25.300 3,90 98.670,00 

MELANCIA 
São Félix e Morada 

Nova 
16.500 3,90 

64.350,00 

24 

POLPA DE FRUTAS Cidade Nova 38.100 14,82 564.642,00 
POLPA DE FRUTAS Velha Marabá 17.800 14,82 263.796,00 
POLPA DE FRUTAS Nova Marabá 32.700 14,82 484.614,00 

POLPA DE FRUTAS 
São Félix e Morada 

Nova 
12.100 14,82 

179.322,00 

25 
TANGERINA Nova Marabá 13.900 5,27 73.253,00 

TANGERINA 
São Félix e Morada 

Nova 
12.100 5,27 

63.767,00 
TOTAL (R$) 3.397.503,25 

 
(4) T. B. CORREIA 

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

10 CHOCOLATE EM PÓ Cidade Nova 5.800 17,89 103.762,00 

mailto:semed@maraba.pa.gov.br


 

PREFEITURA DE MARABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 Av. Hiléia s/nº - Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP 68.502-100 
CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed@maraba.pa.gov.br 

4 

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

10 CHOCOLATE EM PÓ Velha Marabá 2.900 17,89 51.881,00 

10 CHOCOLATE EM PÓ Nova Marabá 4.500 17,89 80.505,00 

10 CHOCOLATE EM PÓ 
São Félix e Morada 

Nova 
3.200 17,89 57.248,00 

10 CHOCOLATE EM PÓ Zona Rural 3.600 17,89 64.404,00 

TOTAL (R$) 357.800,00 

 
(5) P. C. DA SILVA SANTOS E CIA LTDA  

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

24 POLPA DE FRUTAS 
Cidade Nova 17.000 14,82 251.940,00 

Velha Marabá 7.000 14,82 103.740,00 
TOTAL (R$) 355.680,00 

 
(6) POLPAS MARAFRUTAS EIRELI 

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

24 POLPA DE FRUTAS 
São Félix e Morada 

Nova 
1.345 14,82 19.932,90 

TOTAL (R$) 19.932,90 

 
(7) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO NORDESTE 
PARAENSE  

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

1 ABACAXI Nova Marabá 28.600 4,87 139.282,00 
2 ABÓBORA  Cidade Nova 2.450 4,84 11.858,00 

3 

ABÓBRINHA VERDE Cidade Nova 2.150 6,81 14.641,50 
ABÓBRINHA VERDE Nova Marabá 1.300 6,81 8.853,00 

ABÓBRINHA VERDE 
São Félix e Morada 

Nova 
270 6,81 

1.838,70 

4 

AÇAÍ (POLPA) Cidade Nova 3.000 16,61 49.830,00 
AÇAÍ (POLPA) Nova Marabá 2.000 16,61 33.220,00 

AÇAÍ (POLPA) 
São Félix e Morada 

Nova 
1.600 16,61 

26.576,00 
7 BANANA DA TERRA Cidade Nova 3.075 7,14 21.955,50 

12 

DOCE REGIONAL Cidade Nova 4.357 32,17 140.164,69 
DOCE REGIONAL Velha Marabá 2.400 32,17 77.208,00 
DOCE REGIONAL Nova Marabá 3.600 32,17 115.812,00 

DOCE REGIONAL 
São Félix e Morada 

Nova 
2.600 32,17 

83.642,00 
13 FARINHA DE MANDIOCA Cidade Nova 1.002 8,16 8.176,32 
15 FEIJÃO DA COLÔNIA Cidade Nova 1.450 9,72 14.094,00 

24 
POLPA DE FRUTAS Nova Marabá 20.000 14,82 296.400,00 
POLPA DE FRUTAS Zona Rural 19.180 14,82 284.247,60 

25 
TANGERINA Cidade Nova 19.800 5,27 104.346,00 
TANGERINA Zona Rural 17.000 5,27 89.590,00 

TOTAL (R$) 1.521.735,31 

 

mailto:semed@maraba.pa.gov.br


 

PREFEITURA DE MARABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 Av. Hiléia s/nº - Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP 68.502-100 
CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed@maraba.pa.gov.br 

5 

(8) COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO DE CARAJAS 

ITEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
POLOS URBANO E 

RURAL 
QUANT. V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$) 

01  ABACAXI 
São Félix e Morada 

Nova 
21.550 4,87 

104.948,50 
 02 ABÓBORA  Zona Rural 2.900 4,84 14.036,00 
 04 AÇAÍ (POLPA) Zona Rural 6.765 16,61 112.366,65 

 05 ALFACE 
São Félix e Morada 

Nova 
1.870 18,12 

33.884,40 
07  BANANA DA TERRA Zona Rural 2.000 7,14 14.280,00 
 08 BATATA DOCE Zona Rural 842 6,62 5.574,04 
 13 FARINHA DE MANDIOCA Zona Rural 3.400 8,16 27.744,00 
 14 FARINHA DE TAPIOCA Zona Rural 1.050 19,47 20.443,50 

  
 15 

FEIJÃO DA COLÔNIA Velha Marabá 500 9,72 4.860,00 
FEIJÃO DA COLÔNIA Zona Rural 650 9,72 6.318,00 

 18 MAMÃO PAPAYA Nova Marabá 10.000 7,42 74.200,00 
 19 MACAXEIRA  Zona Rural 3.200 6,62 21.184,00 

20 
MAXIXE Cidade Nova 1.300 12,04 15.652,00 
MAXIXE Nova Marabá 1.200 12,04 14.448,00 

 21 MELANCIA Zona Rural 27.200 3,90 106.080,00 

23 

OVO DE GALINHA CAIPIRA (Unid) Cidade Nova 12.800 1,49 19.072,00 
OVO DE GALINHA CAIPIRA (Unid) Nova Marabá 11.300 1,49 16.837,00 

OVO DE GALINHA CAIPIRA (Unid) 
São Félix e Morada 

Nova 
5.500 1,49 

8.195,00 

24  
POLPA DE FRUTAS 

São Félix e Morada 
Nova 

23.951 14,82 
354.953,82 

POLPA DE FRUTAS Zona Rural 10.820 14,82 160.352,40 
TOTAL (R$) 1.135.429,31 

 

Total Geral R$ 8.006.715,76 (oito milhões, seis mil, setecentos e quinze reais e setenta e seis 
centavos). 
 
Em cumprimento ao disposto no artigo 26, da Lei nº 8.666/93 determino a publicação da presente 

ratificação, para que produza os efeitos legais. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 
Marabá - PA, 18 de agosto de 2021 

 
 

 
 
 
 
 

_____________________________________ 
MARILZA DE OLIVEIRA LEITE 

Secretária Municipal de Educação 

mailto:semed@maraba.pa.gov.br

		2021-08-18T10:06:12-0300
	MARILZA DE OLIVEIRA LEITE:58920951934




